
 1 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 491  del 11.06.2021 

 

 

 

Struttura proponente: I.O. Reclutamento del Personale e Gestione specialistica Ambulatoriale – 

   Staff Direzione Strategica 

   

 

 

Oggetto: Utilizzo graduatoria del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di 

n. 1 posto di Dirigente Medico di Malattie Infettive 

 - Stipula Convenzione 

 - Immissioni in servizio 

 

 

Proponente il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale e Gestione Specialistica Ambulatoriale, afferente allo staff 

della Direzione Strategica, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

        

F.to Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale 

e Gestione Specialistica Ambulatoriale 

dott.ssa Daniela Spadea 

         F.to Il Coordinatore dello Staff 

             dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2021: conti vari centri di costo preso nota. 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie 

        dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 favorevole          favorevole 

 F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario 

    dott. Stefano Visani                                                                                 Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 



 2 

Il Responsabile I.O. Reclutamento del Personale e Gestione specialistica Ambulatoriale 

 

Premesso che l’art. 9 della Legge n. 3 del 16/01/2003, ha previsto la possibilità, per le Pubbliche Amministrazioni, di 

ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie 

di pubblici concorsi banditi da altre amministrazioni nel medesimo profilo di contrattazione; 

 

 che l’art. 3, comma 61, della Legge n. 350 del 24/12/2003, ha stabilito che in attesa dell’emanazione dei 

regolamenti previsti dalla succitata legge n. 3/2003, le Pubbliche Amministrazioni possono effettuare 

assunzioni anche utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvati da altre Amministrazioni, previo 

accordo tra le parti; 

 

 che la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 53485 del 21/11/2013 ha ribadito che le 

pubbliche amministrazioni, nei limiti della propria dotazione, possono utilizzare le graduatorie concorsuali 

ancora valide approvate da altre Amministrazioni; 

 

che la Regione Campania, attraverso numerose note, circolari e direttive impartite sia dalla Direzione Generale 

per la tutela della salute che dal Commissario ad Acta, ha invitato le Aziende campane all’utilizzo delle 

graduatorie concorsuali approvate da altre Aziende, ritenendo che, in assenza di particolari esigenze e in 

situazioni di particolare urgenza, tale operazione risulti lo strumento preferibile sia in termini di rapidità che di 

economicità; 

 

Rilevato che l’UOC di Malattie Infettive di questa AOU, che già registrava nel proprio organico una cronica carenza di 

Dirigenti Medici, attualmente versa in situazioni di notevoli difficoltà a causa delle ulteriori cessazioni dal 

servizio di personale dirigente medico già intervenute e/o programmate per i prossimi mesi; 

 

Visto l’art. 1 comma 548-bis della Legge di Bilancio 145/2018 che testualmente recita: “Le aziende e gli enti del 

Servizio sanitario nazionale, nei limiti delle proprie disponibilità di bilancio e nei limiti di spesa per il 

personale previsti dalla disciplina vigente, possono procedere fino al 31 dicembre 2022 all'assunzione con 

contratto di lavoro subordinato a tempo determinato con orario a tempo parziale in ragione delle esigenze 

formative disciplinato dal decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, di coloro che sono utilmente collocati 

nella graduatoria di cui al comma 547, fermo restando il rispetto dei vincoli derivanti dall'ordinamento 

dell'Unione europea relativamente al possesso del titolo di formazione specialistica.” 

 

Viste  la nota prot. n. 52 del 13/03/2021, con la quale il Prof. Ivan Gentile, Direttore dell’UOC di Malattie Infettive, 

al fine di sostituire il personale medico cessato dal servizio e di garantire la continuità assistenziale, ha chiesto 

di poter utilizzare la graduatoria del Concorso pubblico per n. 1 posto di Dirigente Medico di Malattie 

Infettive, indetto dall’A.O. San Pio di Benevento, in quanto nella graduatoria medesima sono collocati i dottori 

Cattaneo Letizia, Viceconte Giulio, Sardanelli Alessia e Mercinelli Simona, titolari di contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa presso questa A.O.U. in qualità di Assistenti in formazione nella 

disciplina di Malattie Infettive; 

 

 le note prott. n. 3942 del 17/03/2021 e n. 5817 del 20/04/2021, con le quali questa Azienda, nel rispetto delle 

succitate disposizioni e circolari e ritenuto di dover aderire alla richiesta del Prof. Gentile, al fine di potenziare 

il personale medico da dedicare alle attività assistenziali, ha chiesto all’A.O. San Pio Benevento di poter 

utilizzare la graduatoria di merito del Concorso pubblico, per titoli ed esami per la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 posto di Dirigente medico di Malattie infettive, bandito dalla suddetta Azienda; 

 

la nota pec del 19/05/2021, acquisita al protocollo generale di questa A.O.U. in pari data al n. 9073, con la 

quale l’A.O. San Pio Benevento  nelle more della stipula di apposita convenzione, ha accolto la richiesta di 

questa Azienda ed ha trasmesso i sottoelencati nominativi, dei candidati utilmente collocati nella graduatoria di 

merito: 

- Cattaneo Letizia, nata a Merate il 10/06/1990; 

- Viceconte Giulio, nato a Napoli il 26/05/1992; 

- Sardanelli Alessia, nata a Napoli il 06/04/1991; 

- Mercinelli Simona, nata a Taranto il 20/08/1991;   

 

le note prott. n. 10075, n. 10079 e n. 10081 del 27/05/2021 e n. 10339 del 28/05/2021, con le quali questa 

A.O.U. ha chiesto ai sopraelencati dottori la disponibilità a ricoprire il posto a tempo determinato presso questa 

Azienda nella qualifica di Dirigente Medico di Malattie infettive, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 comma 

548 bis della L. 145/2018; 

 



 3 

le note prott. n. 10124, n. 10159 e n. 10161 del 28/05/2021 e prot. n. 10349 del 31/05/2021 con le quali i dott.ri 

Cattaneo, Viceconte, Sardanelli e Mercinelli hanno accettato la stipula del contratto a tempo determinato con 

questa A.O.U.; 

 

Ritenuto per quanto finora esposto, di dover autorizzare la stipula di una Convenzione con l’A.O. San Pio di 

Benevento, per l’utilizzo della graduatoria di merito del Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 

a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di Malattie Infettive, approvata dalla suddetta Azienda 

con Deliberazione n. 192 del 31/03/2021; 

  

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai 

sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

  

Propone 

 

Per le motivazioni esposte nelle premesse della presente deliberazione, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Di autorizzare la stipula della Convenzione, allegata alla presente Deliberazione per formarne parte integrante, 

tra questa AOU e l’A.O. San Pio di Benevento, per l’utilizzo della graduatoria di merito del Concorso 

Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 posto di Dirigente Medico di 

Malattie Infettive, approvata dalla suddetta A.O. con Deliberazione n. 192 del 31/03/2021. 

 

2. Di autorizzare, nelle more del perfezionamento della Convenzione di cui al punto1., la stipula di contratto di 

lavoro, a tempo parziale e determinato, così come disposto dall’art. 1 comma 548 bis della L. 145/2018 con i 

sottoelencati dottori: 

- Cattaneo Letizia, nata a Merate il 10/06/1990; 

- Viceconte Giulio, nato a Napoli il 26/05/1992; 

- Sardanelli Alessia, nata a Napoli il 06/04/1991; 

- Mercinelli Simona, nata a Taranto il 20/08/1991;   

 

3. La decorrenza di inizio rapporto sarà indicata nel contratto stesso e la sede di assegnazione è individuata nel 

D.A.I. di Medicina Interna, Immunologia clinica, Patologia clinica e Malattie infettive dell’A.O.U. “Federico 

II”. 

 

4. A decorrere dalla data di presa di servizio a tempo determinato dei sopraelencati dottori, è disposta la 

contestuale cessazione del rapporto di collaborazione coordinata e continuativa nella qualifica di Assistente in 

formazione nella disciplina di Malattie Infettive, attualmente in corso presso questa A.O.U.. 

 

5. Alla data del conseguimento del titolo di formazione specialistica, i sopraelencati medici assunti ai sensi del 

succitato comma, sono inquadrati a tempo indeterminato nell'ambito dei ruoli della dirigenza del Servizio 

sanitario nazionale ai sensi del comma 548 (L. 145/2018). 

  

6. La spesa scaturente dalla presente Deliberazione graverà sui relativi conti del Bilancio Aziendale. 

 

                   

  F.to Il Coordinatore dello Staff 

              dott.ssa Carla Napoli 

 

    F.to Il Responsabile I.O.  

dott.ssa Daniela Spadea 

 

 

 

AR 



 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta    la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile I.O. Reclutamento del personale e 

Gestione Specialistica Ambulatoriale ; 

 

Preso atto  che il Responsabile dell’I.O. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

             D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

2. di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

3. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

                          F.to IL DIRETTORE GENERALE 

            Avv. Anna Iervolino 



 5 

Data consegna ____________________________ 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.06.2021 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 


